Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт геологии алмаза и благородных металлов

Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

КУДРИН МАКСИМ ВАСИЛЬЕВИЧ

СТРУКТУРА, МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ОРОГЕННОГО ЗОЛОТОРУДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС,

ЯНО-КОЛЫМСКИЙ МЕТАЛЛОГЕНИЧЕСКИЙ ПОЯС

Специальность 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

член-корреспондент РАН

Фридовский Валерий Юрьевич

Якутск – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЯ И ЗОЛОТОЕ ОРУДЕНЕНИЕ ХАНГАЛАССКОГО УЗЛА .... 12

1.1. История изучения геологии и рудоносности ............................................................ 12

1.2. Геологическое строение ................................................................................................ 22

1.2.1. Региональная геологическая позиция .................................................................. 22

1.2.2. Стратиграфия ......................................................................................................... 24

1.2.3. Магматизм .............................................................................................................. 27

1.3. Типы золоторудных месторождений Верхне-Индигирского сектора Яно-

Колымского металлогенического пояса .......................................................................... 28

1.3.1. Типизация месторождений золота ....................................................................... 28

1.3.2. Орогенные месторождения золота ....................................................................... 29

1.3.3. Месторождения, связанные с интрузиями .......................................................... 33

1.3.4. Золото-сурьмяные месторождения ...................................................................... 35

1.3.5. Железо-оксидные золото-медные месторождения ............................................. 36

ГЛАВА 2. МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ ........................................................................ 38

2.1. Исследование деформационных структур ................................................................ 38

2.2. Минералого-геохимические исследования ............................................................... 42

2.3. Изотопно-геохимические и изотопно-геохронологические исследования,

анализ РТХ-параметров рудообразования ...................................................................... 44

ГЛАВА 3. СТРУКТУРА И УСЛОВИЯ ЛОКАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТОГО ОРУДЕНЕНИЯ

ХАНГАЛАССКОГО УЗЛА ...................................................................................................... 49

3.1. Месторождение Хангалас ............................................................................................. 49

3.2. Месторождение Нагорное ............................................................................................. 61

3.3. Рудопроявление Двойное ............................................................................................. 67

3.4. Рудопроявление Клич-Контрольное .......................................................................... 69

3.5. Рудопроявление Ампир ................................................................................................ 71

3.6. Рудопроявление Ожидание .......................................................................................... 72

3.7. Участок Мудекен ........................................................................................................... 74

3.8. Участок Двойной ........................................................................................................... 76

3.9. Структурные парагенезисы, их связь с региональными тектоническими

событиями .............................................................................................................................. 80

ГЛАВА 4. МИНЕРАЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИЛЬНОЙ И

ВКРАПЛЕННОЙ МИНЕРАЛИЗАЦИИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС ............... 85

4.1. Типы оруденения ........................................................................................................... 85

4.2. Текстуры руд .................................................................................................................. 87

4.3. Типоморфные особенности минералов ..................................................................... 93

3

4.3.1. Жильные минералы ............................................................................................... 94

4.3.2. Рудные минералы .................................................................................................. 98

4.3.3. Гипергенные минералы ....................................................................................... 108

4.4. Последовательность минералообразования ........................................................... 113

4.5. Геохимическая характеристика и золотоносность гидротермально-

метасоматических образований ....................................................................................... 115

4.5.1. Химический состав пирита и арсенопирита ..................................................... 115

4.5.2. Золотоносность сульфидов из околорудных метасоматитов и жил .............. 121

4.6. «Невидимое» золото в Py3 и Apy1 по данным LA-ICP-MS анализа .................. 123

4.6.1. Формы нахождения «невидимого» золота в Py3 .............................................. 124

4.6.2. Формы нахождения «невидимого» золота в Apy1 ........................................... 128

ГЛАВА 5. ГЕОЛОГО-ГЕНЕТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ФОРМИРОВАНИЯ И

ПРОГНОЗНО-ПОИСКОВЫЕ КРИТЕРИИ ЗОЛОТОГО ОРУДЕНЕНИЯ

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС ...................................................................................... 132

5.1. Источники рудного вещества и флюидов, возраст, РТХ-параметры

рудообразования ................................................................................................................. 132

5.1.1. Rе-Os систематика самородного золота и возраст оруденения ...................... 132

5.1.2. Изотопный состава кислорода δ18O кварца ....................................................... 134

5.1.3. Изотопный состав серы S сульфидов ............................................................ 136

5.1.4. Изотопный состав благородных газов в газово-жидких включениях в

кварце .............................................................................................................................. 139

5.1.5. РТХ-параметры рудообразования ...................................................................... 140

5.2. Геолого-генетическая модель формирования и прогнозно-поисковые

критерии золотого оруденения......................................................................................... 145

5.2.1. Существующие представления формирования орогенных месторождений

золота .............................................................................................................................. 145

5.2.2. Геолого-генетическая модель формирования золотого оруденения .............. 152

5.2.3. Прогнозно-поисковые критерии золотого оруденения .................................... 160

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................... 162

ИСПОЛЬЗОВАННАЯ ЛИТЕРАТУРА ................................................................................ 167

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Результаты микрозондового анализа пирита ................................. 196

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Результаты микрозондового анализа арсенопирита ..................... 208

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Ольчан-Нерская зона Яно-Колымского металлогенического

пояса (Северо-Восток Якутии) является перспективной территорией на обнаружение

крупных коренных месторождений золота. Здесь известны богатые россыпи с крупными

самородками золота, эксплуатирующиеся с 30-х годов ХХ века по настоящее время (Рожков

и др., 1971; Goryachev, Pirajno, 2014; Fridovsky, 2018), однако сопоставимых по масштабам

коренных месторождений золота до сих пор не обнаружено. Источниками россыпей

территории предполагаются орогенные золоторудные месторождения и рудопроявления.

Эталонным объектом данного типа месторождений золота в юго-восточной части Ольчан-

Нерской металлогенической зоны является месторождение Хангалас (Fridovsky et al., 2018),

в пределах которого в последние годы проводились разведочные работы. Изучение

структуры, минералого-геохимического и изотопного состава, условий рудообразования, а

также золотоносности жильно-прожилкового и вкрапленного типа оруденения позволяет

разработать геолого-генетическую модель формирования оруденения и выделить

прогнозно-поисковые критерии месторождения Хангалас, что может быть использовано

для повышения эффективности развития минерально-сырьевой базы рудного золота и

выбора направлений поисковых работ в Ольчан-Нерской зоне и в западной части Яно-

Колымского металлогенического пояса.

Целью работы является разработка геолого-генетической модели формирования и

прогнозно-поисковых критериев золотого оруденения месторождения Хангалас на основе

изучения полидеформированных рудоконтролирующих структур, минералого-

геохимических, изотопно-геохимических, изотопно-геохронологических характеристик

жильно-прожилкового и вкрапленного золотого оруденения.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установить структурные условия локализации золотого оруденения,

реконструировать тектонические поля напряжений и их эволюцию по анализу

золотоносных жильно-прожилковых тел и трещиноватости.

2. Изучить минеральный состав руд, типоморфные и типохимические характеристики

минералов различных ассоциаций, выявить последовательность формирования

минеральных ассоциаций и связь с развитием структуры месторождения.

3. Изучить изотопный состав S, Re, Os рудных и O, Hе, Ar жильных минералов,

установить изотопный возраст золотого оруденения.

4. Определить PTX-параметры рудообразования.
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5. Разработать геолого-генетическую модель формирования и выделить прогнозно-

поисковые критерии золотого оруденения.

Фактический материал и методы исследований. В основе диссертации лежат

материалы, полученные лично автором при полевых (2005, 2014, 2017-2019 годы) и

камеральных работах в ходе выполнения государственных заданий ИГАБМ СО РАН по

темам: «VIII.72. Рудообразующие процессы, их эволюция в истории Земли,

металлогенические эпохи и провинции и их связь с развитием литосферы. Условия

образования и закономерности размещения полезных ископаемых» (2014-2017 гг.)»,

«Месторождения благородных металлов главных высокопродуктивных этапов

рудообразования восточной части Северо-Азиатского кратона и складчатых поясов его

окружения (процессы рудообразования, факторы рудопродуктивности и закономерности

размещения)», № АААА-А17-117021310216-3 (2017–2019 гг.), а также гранта РФФИ №18-

35-00336 мол_а на тему: «Структурные условия локализации и минералого-геохимические

особенности орогенной золоторудной минерализации Хангаласского рудного узла

(Восточная Якутия)» (2018-2019 гг.). При подготовке работы использованы материалы по

геологическому строению рудного узла, полученные автором в 2005 году в составе

научного отряда ЯГУ им. М.К. Аммосова в рамках Государственного контракта №88 на

выполнение прикладных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по

проекту 2.1.6. «Структурные критерии размещения золотого оруденения в пределах

Хангаласского рудно-россыпного узла Верхне-Индигирского района с разработкой

практических рекомендаций по проведению поисковых и оценочных работ» (2005-2006

гг.). Автором проведено структурное картирование, собран фактический материал из

естественных обнажений и горных выработок месторождений Хангалас и Нагорное,

рудопроявлений Двойное, Ампир, Клич-Контрольное, Ожидание, участков Мудекен и

Двойной Хангаласского рудного узла.

При подготовке диссертации использованы обширный фактический материал и

результаты аналитических исследований:

 наблюдения геологических структур, рудных жил и их взаимоотношений в

естественных обнажениях и в горных выработках, полевые измерения плоскостных и

линейных деформационных элементов (более 2000 замеров слоистости пород, кливажа,

жильно-прожилковых тел, разрывных нарушений и рудных зон, трещиноватости,

шарниров складок, будинаж-структур, борозд скольжения и др.);

 образцы и пробы горных пород, руд и минералов (218 штук);

 полированные аншлифы (126 штук), прозрачно-полированные шлифы (98 штук) и

препараты эпоксидных шашек с зернами рудных минералов (15 штук, 150 зерен), изучение
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текстурно-структурных особенностей которых проводилось в отраженном и проходящем

свете на оптическом микроскопе Кarl Zeiss Axio M1 (ИГАБМ СО РАН);

 результаты микрозондовых исследований минералов и руд, проведенных с целью

определения качественного химического и минерального состава на электронном

сканирующем микроскопе JEOL JSM-6480LV с энергетическим дисперсионным

спектрометром Energy 350 Oxford (475 анализов, 65 образцов) (ИГАБМ СО РАН);

 данные полуколичественного анализа химического состава рудных минералов,

проводившихся по стандартной методике рентгеноспектральным методом на

микроанализаторе Camebax-Micro (657 анализов, 52 образца) (ИГАБМ СО РАН);

 определения микроэлементного состава пирита и арсенопирита (9 зерен) из

метасоматитов месторождения Хангалас LA-ICP-MS методом анализа с помощью лазерной

абляционной системы New Wave Research UP-213 (США), сочлененной с квадрупольным

масс-спектрометром Agilent 7700x (Agilent Technologies, США) (Институт минералогии

УрО РАН, г. Миасс);

 изучение изотопного состава благородных газов – аргона, гелия и неона (40Аr/36Ar,

3He/4He, 20Ne) в газово-жидких включениях из золотоносного кварца месторождения

Хангалас с помощью масс-спектрометра Micromass NG 5400 (ФГБУ «ВСЕГЕИ», г. Санкт-

Петербург) (1 образец);

 результаты анализа порошковых мономинеральных проб (18 штук) и пород (8

штук) с целью определения содержания Au и Ag методом атомно-абсорбционной

спектрометрии с электротермической атомизацией на спектрометре iCE 3500 производства

компании ThermoScientific. Пределы обнаружения элементов составляют от 0,0001 мкг/мл

и выше. Содержание Au и Ag более 2 г/т определялось на атомно-эмиссионном

спектрометре Agilent 4200 MP-AES с СВЧ-насыщаемой плазмой (ИГАБМ СО РАН);

 данные компьютерных микротомографических исследований пиритов (8 зерен) и

арсенопиритов (7 зерен), проведенных в ресурсном центре «Рентгенодифракционные

методы исследования» Научного парка Санкт-Петербургского государственного

университета. Исследования проводились на микротомографе Bruker SkyScan-1172 (Bruker

micro-CT, Belgum). Для реконструкции массива теневых изображений использовалась

программа NRecon (Bruker Micro-CT). Для анализа полученных микротомографических

данных использовались программы DataViewer и CTVox (Bruker Micro-CT);

 показатели измерений 34S сульфидов (16 анализов), приведенных в отношении к

международному стандарту VCDT и δ18O кварца (5 анализов) в отношении к

международному стандарту VSMOW. Анализы выполнены в лаборатории стабильных
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изотопов ЦКП ДВГИ ДВО РАН (г. Владивосток) на изотопном масс-спектрометре MAT

253 (Thermo Scientific, Germany);

 микротермометрические исследования флюидных включений в кварце (36

анализов), проведенных при помощи измерительного комплекса на основе

микротермокамеры THMSG-600 фирмы «Linkam» (Англия), микроскопа «Motic»,

видеокамеры «Moticam» и управляющего компьютера в СВКНИИ им Н.А. Шило, г.

Магадан;

 результаты изучения минерального состава «неизмененных» пород,

метасоматитов, зон дробления и гипергенной минерализации (46 анализов), выполненных

методом рентгенофазового анализа на дифрактометре D2 PHASER, съемка образцов

проводилась на Cu Kα излучении, напряжении трубки 30 кВ и силе тока 10 мА в интервале

4,5 – 65˚ (2θ˚), использовали базу данных PDF-2 (ИГАБМ СО РАН);

 результаты исследований редких и редкоземельных элементов Be, Co, Ni, Cu, As,

Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Mo, Ag, Sn, Sb, Cs, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu,

Hf, Ta, W, Pt, Pb, Bi, Th, U в кварце (20 анализов) с использованием масс-спектрометра ICP-

MS Elan 9000 фирмы Perkin Elmer (Канада) (аналитики Штарева А.В., Лушникова А.Ю.,

Хабаровский инновационно-аналитический центр Института тектоники и геофизики им.

Ю.А. Косыгина ДВО РАН);


[…]


17 X-52-14 Ару1 35.24 23.7 41.93 0.039 0.053 0.016 0.132 101.11

18 X-52-14 Ару1 34.8 22.11 44.16 0.023 0.017 0.008 0.094 101.21

19 X-52-14 Ару1 34.52 22.08 43.4 0.034 0.011 0.123 100.17

20 X-4-17 Ару1 33.16 20.01 44.51 0.15 0.268 0.007 0.073 98.18

21 X-4-17 Ару1 33.96 19.93 44.36 0.026 0.038 0.014 0.034 98.36

22 X-4-17 Ару1 33.6 20.83 43.35 0.059 0.687 0.085 98.61

23 X-4-17 Ару1 33.57 20.07 43.57 0.088 0.21 0.024 0.061 97.59

24 X-4-17 Ару1 33.53 20.35 43.22 0.089 0.141 0.059 0.088 97.48

25 ХГ-9-19 Ару1 34.29 21.84 43.36 0.068 0.01 0.003 0.053 99.62

26 ХГ-9-19 Ару1 34.24 20.93 43.66 0.038 0.02 0.043 98.93

27 ХГ-9-19 Ару1 33.53 20.64 45.06 0.055 0.02 0.004 0.026 99.34

28 ХГ-9-19 Ару1 34.17 21.9 43.05 0.059 0.003 0.041 99.22

29 ХГ-9-19 Ару1 33.86 21.17 43.94 0.061 0.005 0.032 99.07

30
ХГ-30-

19/1
Ару1

33.96 21.09 43.48 0.037 0.095 0.019 98.68

31
ХГ-30-

19/1
Ару1

34.51 22.25 42.02 0.082 0.045 0.108 99.02

32
ХГ-30-

19/1
Ару1

33.96 20.78 43.91 0.053 0.081 0.095 98.88

33
ХГ-30-

19/1
Ару1

34.07 20.55 44.16 0.056 0.123 0.149 99.11

34
ХГ-30-

19/1
Ару1

34 21.99 42.49 0.045 0.074 0.05 98.65

35 X-7-17 Ару1 34.41 21.84 42.63 0.059 0.009 0.031 98.98

36 X-7-17 Ару1 34.48 21.98 42.61 0.084 0.022 0.041 99.22

37 X-7-17 Ару1 34.4 22.09 42.73 0.058 0.011 0.041 99.33

38 X-7-17 Ару1 34.17 21.15 43.78 0.033 0.013 0.037 99.18

39 X-7-17 Ару1 34.27 22.21 42.66 0.05 0.037 99.23

40 X-7-17 Ару1 34.07 21.93 43.2 0.103 0.223 0.065 99.59

41 X-7-17 Ару1 34.5 22.01 43.11 0.056 0.009 0.002 0.013 99.70

42 X-7-17 Ару1 34.08 21.78 43.49 0.063 0.016 0.034 99.46
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43 X-7-17 Ару1 35.7 26.25 38.5 0.069 0.014 0.068 100.60

44 X-7-17 Ару1 33.77 20.96 43.77 0.046 0.004 0.064 98.61

45 X-7-17 Ару1 34.25 21.72 43.92 0.039 0.003 0.079 100.01

46 X-7-17 Ару1 34.48 22.2 42.76 0.044 0.163 99.65

47 X-7-17 Ару1 36.96 35.8 34.99 0.061 0.034 0.048 107.89

48 X-7-17 Ару1 34.54 22.16 43.12 0.04 0.003 0.043 99.91

49 X-7-17 Ару1 34.64 22.72 42.11 0.06 0.028 0.088 99.65

Гидротермальный арсенопирит-2

1 ХГ-11-19 Ару2 31.77 20.6 48.15 0.04 0.019 0.002 0.072 100.65

2 ХГ-11-19 Ару2 35.66 22.62 42.34 0.034 0.02 0.028 100.70

3 ХГ-11-19 Ару2 35.34 22.43 41.76 0.067 0.147 0.029 99.77

4 ХГ-11-19 Ару2 34 20.77 43.06 0.037 0.027 97.89

5 ХГ-11-19 Ару2 34.01 20.97 43.68 0.029 0.162 0.009 98.86

6 ХГ-11-19 Ару2 33.93 20.3 46.75 0.037 0.005 0.03 101.05

7 ХГ-11-19 Ару2 34.1 20.49 46.59 0.03 0.045 101.26

8 ХГ-11-19 Ару2 33.93 20.47 46.46 0.032 0.048 100.94

9 ХГ-11-19 Ару2 34.01 20.76 46.07 0.015 0.009 0.063 100.93

10 ХГ-11-19 Ару2 33.27 20.19 46.71 0.031 0.012 100.21

11 ХГ-11-19 Ару2 33.89 21.38 46.23 0.042 0.061 101.60

12 ХГ-11-19 Ару2 33.56 21.13 47.44 0.026 0.03 102.19

13 ХГ-11-19 Ару2 33.65 21.34 47.84 0.022 0.028 102.88

14 ХГ-11-19 Ару2 32.98 20.35 48.84 0.034 0.035 102.24

15 ХГ-11-19 Ару2 32.98 19.79 49.62 0.032 0.044 102.47

16 ХГ-11-19 Ару2 33.38 20.74 47.85 0.023 0.157 102.15

17 ХГ-11-19 Ару2 32.87 19.85 48.97 0.017 0.026 101.73

18 ХГ-11-19 Ару2 32.94 20.14 49.34 0.036 0.023 102.48

19 ХГ-11-19 Ару2 33.16 20.38 48.4 0.037 0.109 102.09

20 ХГ-11-19 Ару2 33.1 20.5 47.97 0.033 0.102 101.71

21 ХГ-11-19 Ару2 33.16 20.96 47.27 0.023 0.095 101.51

22 ХГ-11-19 Ару2 32.49 19.49 49.24 0.027 0.001 0.015 101.26

23 ХГ-11-19 Ару2 33.09 19.77 47.64 0.028 0.058 100.59

24 ХГ-11-19 Ару2 33.15 20.57 48.22 0.017 0.219 102.18

25 ХГ-11-19 Ару2 32.76 20.23 48.58 0.033 0.101 101.70

26 ХГ-11-19 Ару2 32.48 19.96 48.77 0.017 0.057 101.28

27 ХГ-11-19 Ару2 32.12 19.03 49.36 0.03 0.012 0.017 100.57

28 ХГ-11-19 Ару2 32.37 19.83 47.98 0.034 0.072 100.29

29 ХГ-11-19 Ару2 32 20.26 47.4 0.02 0.015 0.112 99.81

30 ХГ-11-19 Ару2 32.22 19.79 46.85 0.019 0.04 98.92

31 ХГ-11-19 Ару2 32.77 21.07 47.6 0.021 0.031 101.49

32 ХГ-11-19 Ару2 32.27 20.54 48.56 0.025 0.067 101.46

33 ХГ-11-19 Ару2 32.3 20.01 49.21 0.025 0.05 101.60

34 ХГ-11-19 Ару2 32.7 21.5 47.1 0.016 0.127 101.44

35 ХГ-11-19 Ару2 32.16 20.29 48.88 0.027 0.001 0.104 101.46

36 ХГ-11-19 Ару2 31.59 19.61 48.94 0.038 0.017 100.20

37 ХГ-11-19 Ару2 32.61 20.96 47.36 0.039 0.081 101.05

38 ХГ-11-19 Ару2 32.37 20.3 48.32 0.022 0.085 101.10

210

39 ХГ-11-19 Ару2 32.56 20.11 48.79 0.026 0.064 101.55

40 ХГ-11-19 Ару2 32 19.83 49.97 0.034 0.038 101.87

41 ХГ-11-19 Ару2 32.23 20.23 48.98 0.039 0.072 101.55

42 ХГ-11-19 Ару2 32.96 20.99 47.2 0.032 0.029 101.21

43 ХГ-11-19 Ару2 33.18 20.89 47.13 0.029 0.002 0.063 101.29

44 X-21-14 Ару2 35.12 20.82 44.95 0.043 0.023 0.09 101.05

45 X-21-14 Ару2 34.56 21.85 42.63 0.042 0.037 0.007 0.097 99.22

46 X-21-14 Ару2 34.88 21.33 43.72 0.052 0.004 0.019 0.15 100.16

47 X-21-14 Ару2 35.57 23.05 41.77 0.048 0.008 0.065 100.51

48 X-21-14 Ару2 33.24 19.18 47.53 0.045 0.002 0.038 100.04

49 X-21-14 Ару2 34.53 20.74 44.24 0.061 0.007 0.069 99.65

50 X-21-14 Ару2 35.35 21.95 43.18 0.035 0.157 100.67

51 X-21-14 Ару2 34.52 21.99 42.78 0.038 0.008 0.082 99.42

52 X-21-14 Ару2 34.63 21.4 43.56 0.047 0.001 0.011 0.145 99.79

53 X-21-14 Ару2 34.72 22.22 42.77 0.065 0.02 0.081 99.88

54 X-21-14 Ару2 34.69 20.8 45.8 0.038 0.008 0.087 101.42

55 X-21-14 Ару2 34.91 21.94 41.59 0.05 0.023 0.014 0.097 98.62

56 X-21-14 Ару2 34.8 21.47 43.58 0.045 0.007 0.003 0.073 99.98

57 X-21-14 Ару2 34.32 21.18 43.95 0.029 0.002 0.01 0.067 99.56

58 X-21-14 Ару2 34.55 22.03 43.12 0.039 0.04 99.78

59 X-21-14 Ару2 34.61 22.01 43.14 0.05 0.003 0.04 99.85

60 X-21-14 Ару2 34.38 21.88 43.32 0.032 0.003 0.011 0.101 99.73

61 X-21-14 Ару2 33.93 20.88 45.53 0.039 0.003 0.038 100.42

62 X-21-14 Ару2 34.18 21.51 43.73 0.046 0.012 0.078 99.56

63 X-21-14 Ару2 33.98 21.84 43.19 0.047 0.035 0.006 0.134 99.23

64 X-21-14 Ару2 34.77 23.09 42.08 0.057 0.027 0.01 0.053 100.09

65 X-21-14 Ару2 34.21 22.08 43.16 0.055 0.002 0.023 0.103 99.63

66 X-21-14 Ару2 35.2 23.07 41.11 0.045 0.08 99.51

67 X-21-14 Ару2 34.2 22.54 42.6 0.051 0.015 0.031 99.44