МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ
Федеральное государственное бюджетное учреждение
**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ ИНСТИТУТ
ЦВЕТНЫХ И БЛАГОРОДНЫХ МЕТАЛЛОВ
(ФГБУ «ЦНИГРИ»)**

Варшавское шоссе, д. 129, корп. 1, Москва, 117545
Тел./факс: (495) 313-18-18; E-mail: tsnigri@tsnigri.ru; http://www.tsnigri.ru
ОГРН 1187746427230, ИНН 7726429427 КПП 772601001

«УТВЕРЖДАЮ»
Генеральный директор ФГБУ «ЦНИГРИ»

А.И.Черных

3 февраля 2023 г.

Отзыв ведущей организации

на диссертационную работу Кудрина Максима Васильевича

«СТРУКТУРА, МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОРОГЕННОГО ЗОЛОТОРУДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС, ЯНО-КОЛЫМСКИЙ МЕТАЛЛОГЕНИЧЕСКИЙ ПОЯС», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Золоторудные месторождения, локализованные в углеродисто-терригенных комплексах, содержат более половины всех запасов золота нашей страны. Основные перспективы расширения отечественной минерально-сырьевой базы этого благородного металла в первую очередь связаны с вероятностью обнаружения новых рудных объектов на обширных площадях распространения потенциально продуктивных толщ. К числу таких площадей относится Яно-Колымский золотоносный пояс, в пределах которого известны многочисленные рудопроявления и геохимические аномалии, требующие доизучения и заверки. Объектом диссертационного исследования М.В.Кудрина является типичное для данного пояса золото-кварцевое месторождение Хангалас. Полученные соискателем результаты комплексных геологических, минералого-геохимических, термобаро-геохимических и изотопных исследований позволяют существенно уточнить геолого-генетическую модель оруденения данного типа, обосновать новые поисково-оценочные критерии и, в конечном счете, повысить результативность геологоразведочных работ. Поэтому актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

В основу диссертации положены результаты личных полевых и лабораторных исследований автора, которые он на протяжении нескольких лет проводил на объектах Хангаласского золоторудного узла. Изучение геолого-структурных условий локализации оруденения сопровождалось отбором образцов и проб, которые были проанализированы при помощи широкого комплекса современных аналитических методов. В работе эффективно использованы минераграфические наблюдения, рентгеноспектральный микроанализ, LA-ICP-MS, микротермометрический анализ состава и свойств флюидных включений, а также результаты изотопных исследований (S, O, Re/Os).

Все аналитические данные в диссертации представлены в табличной форме (всего 19 табл.), дано достаточно полное описание использованных методик. Диссертация общим объемом 210 страниц состоит из Введения, пяти глав, Заключения, списка опубликованных и фондовых источников (335 наименований). Текст написан хорошим профессиональным языком и проиллюстрирован геологическими картами, схемами, фотографиями и микрофотографиями, диаграммами и графиками (всего 96 рис.)

В результате обобщения весьма обширного и представительного фактического материала автором сформулированы три защищаемые положения.

В первом положении охарактеризовано строение месторождения Хангалас и определена структурная позиция золотого оруденения. Обоснованию этого положения посвящена третья глава диссертации (стр. 49–84). В ней весьма наглядно показано, что золотоносные кварцевые жилы и прожилки, также как и на большинстве других месторождений и рудопроявлений района, на объекте приурочены к ранним разрывным структурам, сформированным во взбросо-надвиговом поле тектонических напряжений. Ранние деформации осложнены пострудными сдвигами, вначале левыми, затем правыми.

В целом вопрос о структурном контроле размещения оруденения проработан достаточно глубоко, выводы автора не противоречат данным, полученным предшественниками для большинства золото-кварцевых месторождений Верхне-Индибирского сектора Яно-Колымского пояса, поэтому обоснованность и достоверность первого защищаемого положения сомнений не вызывают.

Во втором положении приводится последовательность рудообразования, обоснованная материалами 4-й главы (стр. 85–131). По наблюдаемым взаимоотношениям с учетом данных по составу рудных минералов выделены пять последовательно сформированных парагенетических ассоциаций. Охарактеризован химический состав пирита и арсенопирита, присутствующих в жилах и околожилных породах. В сульфидах из околожилных пород методом LA-ICP-MS определены содержания «невидимого» золота.

Фотографии образцов, микрофотографии аншлифов, таблицы с данными рентгеноспектрального микроанализа и данными LA-ICP-MS-анализа примесей (в том числе Au) делают выводы автора достаточно убедительными.

К данному разделу диссертации есть два замечания.

1. Некоторые названные в составе руд минералы (фрейбергит, буланжерит, тетраэдрит, акантит) не подтверждены данными рентгеноспектрального микроанализа (стр. 108).

2. В работе приведены кристаллохимические формулы пирита всех генераций (стр. 116–117), за исключением золотоносного пирита-3, которому в защищаемом положении уделено особое внимание. Содержание Fe в этом пирите (обр. № 4, 9, 14, стр. 200–205) не превышает 46.6 мас.% (за исключением тех редких случаев, когда аналитическая сумма существенно выше 100 %). Почему автор считает содержание Fe в пирите-3 избыточным, непонятно.

Третье положение раскрывает основные элементы геолого-генетической модели месторождения (глава 5, стр. 132–161). По результатам исследования флюидных включений автором установлено, что золотоносная минерализация была сформирована при участии низкоконцентрированных растворов (2–5 % NaCl-экв.) в интервале температур от 340 до 150°C. Давление составляло около 300 бар, что соответствует глубинам 1–3 км от палеоповерхности. Вывод о магматогенном происхождении рудообразующих растворов сделан на основании данных по изотопному составу кислорода кварца, серы сульфидов и начальному изотопному составу осмия в самородном золоте. Полученная Re-Os датировка самородного золота (~137 млн. лет) позволяет автору обоснованно связать рудообразование с тектоническими и магматическими процессами позднеорогенного этапа развития Кулар-Нерского террейна.

Выполненная соискателем интерпретация изотопных и термобарогеохимических данных соответствует уровню кандидатской диссертации по специальности 1.6.10.

Для создания более полной геолого-генетической модели формирования месторождения Хангалас представляется необходимым рассмотреть возможности обогащения вмещающих кварцевые жилы пород золотом в период осадконакопления. Полагаем, такой подход в отношении рассматриваемого месторождения вполне оправдан. Золоторудные месторождения и рудопроявления Хангаласского рудного узла локализованы в пределах единого литолого-стратиграфического уровня в верхней части разреза пермских отложений. К этому же уровню приурочены другие месторождения Центральной Колымы, в формировании которых участие золотоносных гидротермально-осадочных систем конседиментационного этапа сначала предполагалось (Буряк и др., 2002), а затем было

установлено (Кряжев и др., 2014; Арифуров и др., 2017). Поэтому не исключено, что на месторождении Хангалас содержания золота в пирите-1 могут достигать десятков г/т, и именно он являлся основным источником рудного вещества при формировании рудных тел.

Высказанные замечания следует рассматривать как рекомендации автору для дальнейших исследований. Указанные замечания не снижают в целом высокую оценку выполненной работы, ее научную и практическую значимость. Все поставленные перед соискателем задачи решены. Защищаемые положения надежно обоснованы приведенными в диссертации фактическими данными.

М.В.Кудриным впервые дана комплексная геолого-структурная, минералого-геохимическая, изотопно-геохимическая и геохронологическая характеристика месторождения Хангалас, основанная на результатах полевых исследований и анализе метасоматитов и руд современными инструментальными методами. Получены и проинтерпретированы новые данные по химическому и микроэлементному составу сульфидов. Определены *РТХ*-параметры и вероятные источники рудообразующих растворов. Впервые установлен изотопный возраст самородного золота.

Научная и практическая ценность диссертации заключается во введении в научный и информационный оборот большого массива целенаправленно собранных и систематизированных минералого-геохимических, геохронологических, изотопно-геохимических и термобарогеохимических данных, имеющих под собой качественную геолого-структурную основу и характеризующих слабоизученный золоторудный объект Яно-Колымского металлогенического пояса. Эта информация имеет большое значение для дальнейшей разработки моделей рудообразующих процессов и совершенствования критериев прогноза и поисков золоторудных месторождений в углеродисто-терригенных толщах.

Результаты диссертационного исследования М.В.Кудрина рекомендуется использовать для уточнения прогнозно-поисковых моделей при планировании и проведении на территории Северо-Востока Якутии геолого-поисковых работ на рудное золото за счет средств Федерального бюджета. Недропользователям целесообразно учесть материалы диссертации при проектировании отработки месторождения Хангалас, оценке глубоких горизонтов и флангов Хангаласского рудного поля.

Материалы диссертации достаточно полно изложены в научных публикациях, в числе которых 10 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Результаты исследований доложены на нескольких всероссийских и международных конференциях.

Автореферат отражает основное содержание и выводы диссертации.

Диссертационная работа М.В.Кудрина является завершенной научно-квалификационной работой, в которой автор показал свой высокий профессиональный уровень как специалист в области геолого-структурных и минералого-геохимических исследований рудных месторождений.

В диссертации решена задача выявления закономерностей строения малоизученного золоторудного месторождения Хангалас и научного обоснования условий его формирования. Использование выводов и рекомендаций автора в практике прогнозно-поисковых работ будет иметь существенное значение для расширения минерально-сырьевой базы золота нашей страны. Полученные научные результаты имеют большое значение для дальнейшей разработки моделей эволюции рудообразующих систем, сформировавших золото-кварцевые месторождения в углеродисто-терригенных комплексах Яно-Колымской провинции.

Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842) для ученой степени кандидата наук, а её автор Кудрин Максим Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Отзыв на диссертацию М.В.Кудрина обсужден на заседании НМС отдела минералогии и изотопной геохимии ФГБУ «ЦНИГРИ», протокол № 1/23 от 02.02.2023 г., и принят в качестве официального отзыва ведущей организации.

Начальник отдела минералогии
и изотопной геохимии

ФГБУ «ЦНИГРИ», доктор геол.-мин. наук

С.Г.Кряжев

Ведущий научный сотрудник
отдела минералогии и изотопной геохимии

ФГБУ «ЦНИГРИ», кандидат геол.-мин. наук

С.С.Двуреченская